
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.11.2023 г. Мичуринск №2432

О внесении изменений в нормативные затраты на обеспечение функций ад-
министрации города Мичуринска и муниципальных учреждений, полномо-
чия и функции учредителя в отношении которых осуществляет администра-
ция города Мичуринска, утвержденные постановлением администрации го-
рода от 14.04.2017 № 800 (с изменениями, внесенными постановлением от
02.10.2017 №2207)

В соответствии  с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением
администрации города Мичуринска от 13.12.2016 №2976 "Об утверждении
Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций органов
местного самоуправления города Мичуринска Тамбовской области (включая
подведомственные муниципальные казенные учреждения)», в целях
эффективного и рационального использования бюджетных средств при
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муници-
пальных нужд администрация города Мичуринска Тамбовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в нормативные затраты на обеспечение функций
администрации города Мичуринска и муниципальных учреждений,
полномочия и функции учредителя в отношении которых осуществляет
администрация города Мичуринска, утвержденные постановлением
администрации города от 14.04.2017 № 800 (с изменениями, внесенными
постановлением от 02.10.2017 №2207) (далее – нормативные затраты):

1.1 пункт 2 общих положений нормативных затрат изложить в
следующей редакции:

«2. Нормативные затраты применяются администрацией города
Мичуринска и муниципальными учреждениями, полномочия и функции
учредителя в отношении которых осуществляет администрация города
Мичуринска для обоснования объекта и (или) объектов закупок в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации,
закупки иных товаров, работ и услуг, не указанных в настоящих
нормативных затратах, осуществляются в пределах доведенных лимитов
бюджетных обязательств на указанные цели»;

1.2 приложение № 6 к нормативным затратам изложить в новой
редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.3 приложение № 7 к нормативным затратам изложить в новой
редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

1.4 приложение № 8 к нормативным затратам изложить в новой
редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;



2

1.5 приложение № 9 к нормативным затратам изложить в новой
редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;

1.6 приложение № 10 к нормативным затратам изложить в новой
редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению;

1.7 приложение № 11 к нормативным затратам изложить в новой
редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению;

1.8 приложение № 12 к нормативным затратам изложить в новой
редакции согласно приложению № 7 к настоящему постановлению;

1.9 в приложении № 16 в разделе «Администрация города
Мичуринска» строку 1 подраздела «Рабочее место муниципального
служащего, замещающего должность муниципальной службы категории
«руководитель», строку 2 подраздела «Рабочее место муниципального
служащего, замещающего должность муниципальной службы категории
«специалисты», в разделе «Муниципальные учреждения, полномочия и
функции учредителя в отношении которых осуществляет администрация
города Мичуринска» строку 1 подраздела «Рабочее место сотрудника
учреждения, замещающего должность категории «руководитель» и строку 2
подраздела «Рабочее место сотрудника учреждения, замещающего
должность категории «специалисты» к нормативным затратам изложить в
новой редакции согласно приложению № 8 к настоящему постановлению;

1.10 приложение № 17 к нормативным затратам изложить в новой
редакции согласно приложению № 9 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
администрации города Мичуринска Тамбовской области.

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Михайлова А.А.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области М.В. Харников



        Приложение №1
к постановлению администрации города

от 23.11.2023 №2432
Приложение №6

    к нормативным затратам

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
функций администрации города Мичуринска и муниципальных учреждений, полномочия и функции учредителя в

отношении которых, осуществляет администрация города Мичуринска, применяемые при расчете нормативных затрат на
оплату услуг по сопровождению и приобретению иного программного обеспечения

№
п/п

Наименование
программного

продукта

Количество и
периодичность

сопровождения в год

Предельная цена
услуги

сопровождения в год,
руб.

Количество
приобретаемых

лицензий

Предельная цена
лицензии, руб.

1 2 3 4 5 6
Администрация города Мичуринска

2 Программный
продукт «1С» ежемесячно не более 200000 2 не более 50000

3 Программный
комплекс «АРОС» 1 раз / год не более 180000 - -

4 Программный
комплекс «Астрал» 1 раз / год не более 25000 - -

5 Обеспечение антиви-
русной защитой 1 раз / год не более 13000 210 не более 600

Муниципальные учреждения, полномочия и функции учредителя в отношении которых, осуществляет
администрация города Мичуринска

1 Программный
продукт «1С» ежемесячно не более 95000 - -

2
Обеспечение
антивирусной
защитой

1 раз / год не более 1200 2  не более 600

http://download.drweb.ru/
http://download.drweb.ru/
http://download.drweb.ru/
http://download.drweb.ru/


        Приложение №2
к постановлению администрации города

от 23.11.2023 №2432
Приложение №7

    к нормативным затратам

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
функций администрации города Мичуринска и муниципальных учреждений, полномочия и функции учредителя в

отношении которых, осуществляет администрация города Мичуринска, применяемые при расчете нормативных затрат на
приобретение рабочих станций*

№
п/п Наименование Количество*

Срок
эксплуатации в

годах
Предельная цена, руб. Категория

должностей

1 2 3 4 5 6
Администрация города Мичуринска

1 Рабочая станция не более 1 единицы
на 1 работника 3 не более 250000 за 1

единицу

должность
муниципальной

службы  категории
«руководитель»

2 Рабочая станция не более 1 единицы
на 1 работника 3 не более 270000 за 1

единицу
все категории
должностей

3 Мобильная рабочая
станция (ноутбук)

не более 1 единицы
на 1 работника 3 не более 150000 за 1

единицу
все категории
должностей



* Рабочая станция – персональный компьютер в следующей комплектации: системный блок, монитор, клавиатура,
манипулятор типа «мышь».

** Потребность обеспечения администрации города Мичуринска и муниципальных учреждений, полномочия и
функции учредителя в отношении которых, осуществляет администрация города Мичуринска рабочими станциями,
ноутбуками определяется исходя из прекращения использования имеющихся рабочих станций и ноутбуков вследствие их
морального или физического износа, но не более норматива, указанного в графе 3 настоящего приложения.

Муниципальные учреждения, полномочия и функции учредителя в отношении которых осуществляет
администрация города Мичуринска

1 Рабочая станция не более 1 единицы
на 1 работника 3 не более 100000 за 1

единицу
все категории
должностей



             Приложение №3
к постановлению администрации города

от 23.11.2023 № 2432
Приложение №8

  к нормативным затратам

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

функций администрации города Мичуринска и муниципальных учреждений, полномочия и функции учредителя в
отношении которых осуществляет администрация города Мичуринска, применяемые при расчете нормативных затрат на

приобретение принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)

№
п/п Наименование Количество* Срок эксплуатации

в годах
Предельная цена,

руб.
Категория

должностей
1 2 3 4 5 6

Администрация города Мичуринска

1 Принтер лазерный
не более 1

единицы на 1
работника

3 не более 80000 за
1 единицу

все категории
должностей

2 Многофункциональное
устройство для печати

не более 1
единицы на 1

работника
3 не более 160000 за

1 единицу
все категории
должностей

3 Сканер
не более 1

единицы на 1
работника

3 не более 25000 за
1 единицу

все категории
должностей



Муниципальные учреждения, полномочия и функции учредителя в отношении которых, осуществляет
администрация города Мичуринска

1 Принтер лазерный
не более 1

единицы на 1
работника

3 не более 60000 за
1 единицу

все категории
должностей

2
Многофункциональ-
ное устройство для

печати

не более 1 единицы
на отдел, 3 единицы

на управление
3 не более 150000 за

1 единицу
все категории
должностей

3 Сканер
не более 1 единицы
на отдел, 3 единицы

на управление
3 не более 25000 за

1 единицу
все категории
должностей

*Потребность обеспечения функций администрации города Мичуринска и муниципальных учреждений,
полномочия и функции учредителя в отношении которых осуществляет администрация города Мичуринска, принтерами,
многофункциональными устройствами и копировальными аппаратами (оргтехники) определяется исходя из
прекращения использования имеющихся принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов
(оргтехники) вследствие их  морального или физического износа, но не более норматива, указанного в графе 3
настоящего приложения.



             Приложение №4
к постановлению администрации города

от 23.11.2023 № 2432
Приложение №9

  к нормативным затратам

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
функций администрации города Мичуринска, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение

планшетных компьютеров

№
п/п Наименование Количество* Срок эксплуатации

в годах
Предельная цена,

руб.
Категория

должностей
1 2 3 4 5 6

1 Планшетный
компьютер

не более 1 единицы
на 1 работника 3 не более 180 000,00

рублей за 1 единицу

должность
муниципальной

службы  категории
«руководитель»

*Потребность обеспечения администрации города Мичуринска планшетными компьютерами определяется исходя
из прекращения использования имеющихся планшетных компьютеров вследствие их морального или физического
износа, но не более норматива, указанного в графе 2 настоящего приложения.



             Приложение №5
к постановлению администрации города

от 23.11.2023 № 2432
Приложение №10

к нормативным затратам

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
функций администрации города Мичуринска и муниципальных учреждений, полномочия и функции учредителя в

отношении которых осуществляет администрация города Мичуринска, применяемые при расчете нормативных затрат на
приобретение мониторов

№
п/п Наименование Количество* Срок эксплуатации

в годах
Предельная цена,

руб.
Категория

должностей
1 2 3 4 5 6

Администрация города Мичуринска

1 Монитор 2 на 1 системный
блок 3 не более 30000,00 за

1 единицу
все категории
должностей

Муниципальные учреждения, полномочия и функции учредителя в отношении которых, осуществляет
администрация города Мичуринска

1 Монитор 1 на 1 системный
блок 3 не более 25000,00 за

1 единицу
все категории
должностей

*Потребность обеспечения функций администрации города Мичуринска и муниципальных учреждений,
полномочия и функции учредителя в отношении которых осуществляет администрация города Мичуринска  мониторами
определяется исходя из прекращения использования имеющихся мониторов вследствие их  морального или физического
износа, но не более норматива, указанного в графе 3 настоящего приложения.



             Приложение №6
к постановлению администрации города

от  23.11.2023 № 2432
Приложение №11

  к нормативным затратам

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
функций администрации города Мичуринска и муниципальных учреждений, полномочия и функции учредителя в

отношении которых осуществляет администрация города Мичуринска, применяемые при расчете нормативных затрат на
приобретение системных блоков

№
п/п Наименование Количество* Срок эксплуатации

в годах
Предельная цена,

руб.
Категория

должностей
1 2 3 4 5 6

Администрация города Мичуринска

1 Системный блок не более 1 единицы
на 1 работника 3 не более 180000 за

1 единицу

должность
муниципальной

службы  категории
«руководитель»

2 Системный блок не более 1 единицы
на 1 работника 3 не более 200000 за

1 единицу
все категории
должностей

Муниципальные учреждения, полномочия и функции учредителя в отношении которых осуществляет администрация
города Мичуринска

1 Системный блок не более 1 единицы
на 1 работника 3 не более 100000 за

1 единицу
все категории
должностей

*Потребность обеспечения администрации города Мичуринска и муниципальных учреждений, полномочия и
функции учредителя в отношении которых осуществляет администрация города Мичуринска системными блоками
определяется исходя из прекращения использования имеющихся системных блоков вследствие их морального или
физического износа, но не более норматива, указанного в графе 3 настоящего приложения.



  Приложение №7
к постановлению администрации города
                       от 23.11.2023 №2432

Приложение №12
      к нормативным затратам

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
функций администрации города Мичуринска и муниципальных

учреждений, полномочия и функции учредителя в отношении которых
осуществляет администрация города Мичуринска, применяемые при

расчете нормативных затрат на приобретение магнитных и оптических
носителей информации

№
п/п

Наименова-
ние

Единица
измере-

ния
Количество*

Срок
эксплуа-
тации в
годах

Предельная
цена, руб.

1 2 3 4 5 6
Администрация города Мичуринска

1 Оптический
носитель шт.

не более 10 единиц на
единицу фактической

численности
1

не более
5800  за

100 единиц

2
Внешний
жесткий
диск

шт.
не более 10 единиц на
орган администрации
города Мичуринска

1
не более
10000 за

1 единицу

3
USB флэш
–
накопитель

шт.
не более 1 единицы на
единицу фактической

численности
1

не более
1000 за

1 единицу
Муниципальные учреждения, полномочия и функции учредителя в отношении

которых осуществляет администрация города Мичуринска

1 Оптический
носитель шт.

не более 10 единиц на
единицу фактической

численности
1

не более
5800 за

100 единиц

2
USB флэш
–
накопитель

шт.
не более 1 единицы на
единицу фактической

численности
1

не более
700 за

1 единицу

3
Внешний
жесткий
диск

шт.
не более 10 единиц на
единицу фактической

численности
1

не более
9000 за   1
единицу

* Потребность обеспечения функций администрации города Мичуринска и
муниципальных учреждений, полномочия и функции учредителя в
отношении которых осуществляет администрация города Мичуринска,
носителями информации определяется исходя из прекращения
использования имеющихся носителей информации вследствие их
физического износа или истечения срока эксплуатации, но не более
норматива, указанного в графе 4 настоящего приложения.



                                     Приложение №8
к постановлению администрации города

от  23.11.2023 №2432
НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

функций администрации города Мичуринска и муниципальных учреждений, полномочия и функции учредителя в
отношении которых осуществляет администрация города Мичуринска, применяемые при расчете нормативных затрат на

приобретение мебели

№
п/п Наименование предмета мебели Единица

измерения
Предельное
количество*

Предельная цена
за 1 единицу, в

руб.

Срок
эксплуатации, в

годах
1. 2. 3. 4. 5. 6.

Администрация города Мичуринска
Рабочее место муниципального служащего, замещающего должность муниципальной  службы категории «руководитель»

1. Кресло рабочее для руководителя шт. 1 15000 5
Рабочее место муниципального служащего, замещающего должность муниципальной  службы категории «специалисты»

2. Кресло рабочее шт. 1 8000 3
Муниципальные учреждения, полномочия и функции учредителя в отношении которых осуществляет администрация города Мичуринска

Рабочее место сотрудника учреждения, замещающего должность категории «руководитель»
1. Кресло рабочее для руководителя шт. 1 15000 5

Рабочее место сотрудника учреждения, замещающего должность категории «специалисты»
2. Кресло рабочее шт. 1 8000 3



Приложение №9
    к постановлению администрации города

от  23.11.2023 №2432
Приложение №17

  к нормативным затратам

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
функций администрации города Мичуринска и муниципальных учреждений, полномочия и функции учредителя в

отношении которых осуществляет администрация города Мичуринска, применяемые при расчете нормативных затрат на
приобретение транспортных средств

№
п/
п

Тип транспортного
средства Назначение транспортного средства Предельная цена

в млн. руб.
Предельная

мощность в л/с

1 2 3 4 5

1 Автомобили
легковые

Вне зависимости от должности для общего
пользования в муниципальном учреждении не более 2,0 не более 150

включительно

2

Средства
автотранспортные
для перевозки не
более 10 человек

Вне зависимости от должности для общего
пользования в муниципальном учреждении не более 2,0 не более 200

включительно



Заместитель главы
администрации города     А.А.Михайлов

Начальник отдела муниципальных закупок
администрации города Т.П.Шубина





Заместитель главы
администрации города     А.А.Михайлов

Начальник отдела муниципальных закупок
администрации города Т.П.Шубина


